UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v chấn chỉnh công tác chăm sóc

phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong

bối cảnh dịch bệnh COVID-19

Thanh Hóa, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập.

 Theo thông báo của Bộ Y tế trong thời gian gần đây tại cơ sở y tế của một

số tỉnh, thành phố bao gồm cả các cơ sở y tế ngoài công lập có hiện tượng đùn

đẩy, từ chối phụ nữ có thai đến khám thai và sinh con, nếu có kết quả xét

nghiệm dương tính với SARS-CoV-2.

 Thực hiện Công văn số 286/BYT-BMTE ngày 18/01/2022 của Bộ Y tế về

việc chấn chỉnh công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh

dịch bệnh COVID-19; để tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe và đảm bảo an

toàn cho phụ nữ mang thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh "Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các bệnh

viện trên địa bàn có cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm sóc

trẻ sơ sinh thực hiện các công việc sau:

 1. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt các hoạt động phòng chống

dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch COVID-19 tỉnh và Sở Y tế; đảm bảo cung cấp dịch vụ khám bệnh, chữa

bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sản khoa và trẻ sơ sinh an toàn, liên

tục, tránh đứt gẫy chuỗi cung ứng dịch vụ.

 2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh có cung cấp dịch vụ

sản khoa và chăm sóc trẻ sơ sinh nghiêm túc tuân thủ và thực hiện Quyết định số

3982/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn tạm thời

dự phòng và xử trí COVID-19 do chủng vi rút SARS-CoV-2 ở phụ nữ mang thai

và trẻ sơ sinh, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. Tất cả các cơ sở có cung

cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm sóc trẻ sơ sinh phải đảm bảo

phân luồng và có khu khám bệnh, chăm sóc, điều trị riêng cho phụ nữ có thai là

trường hợp nghi ngờ, tiếp xúc gần (F1) hoặc ca bệnh dương tính
1
 (trong trường

hợp không thể chuyển đến các cơ sở thu dung điều trị vì lý do chuyên môn);

trường hợp phụ nữ có thai phát hiện dương tính với SARS-CoV-2 thực hiện

phân tầng, điều trị theo hướng dẫn tại Công văn số 103/SYT-NVY ngày

1  Hiện áp dụng theo công văn số 11042/BYT-DP ngày 29/12/2021 cảu Bộ Y tế về việc điều chỉnh định nghĩa ca

bệnh COVID-19.

09/01/2020 của Sở Y tế về việc hướng dẫn giám sát, cách ly và điều trị bệnh

nhân COVID-19. Tuyệt đối không được đùn đẩy, từ chối khám, chăm sóc phụ

nữ có thai khi phát hiện xét nghiệm dương tính.

 3. Trong trường hợp cần thiết, cần tư vấn rõ ràng, phối hợp chuyển thai

phụ, trẻ sơ sinh tới cơ sở điều trị phù hợp, đề nghị các đơn vị liên hệ với Bệnh

viện Phụ sản tỉnh, Bệnh viện Nhi tỉnh, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, hoặc COVID-19

số 01 để được hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật.

 Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-19T10:42:48+0700

		2022-01-19T11:19:52+0700

		2022-01-19T11:20:04+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-19T11:20:15+0700